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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

              Καλλιθέα 16/10/13  

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Αριθμός απόφασης: 7 

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 
ΦΑΞ                  : 210 9531321   

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της απόφασης ΠΟΛ 1209/06.09.2013 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των 

αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας 

απόφασης.  

2. Την εγκύκλιο ΠΟΛ 1211/12-9-2013 του Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από ……και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανή προσφυγή του……., ΑΦΜ……., 

κατοίκου…..., οδός …..κατά του υπ' αρ …….εκκαθαριστικού σημειώματος προσδιορισμού φόρου 

εισοδήματος φυσικών προσώπων  οικονομικού έτους 2013 . 

4. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

5. Την από 16/10/2013 εισήγηση της υπαλλήλου ….. 

Επί της από …..και  με αριθμό πρωτοκόλλου …. ενδικοφανούς προσφυγής του….., ΑΦΜ…… η 

οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο 

σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, 

επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Επειδή  με το υπ’ αριθ…… εκκαθαριστικό σημείωμα Φορολογίας Εισο-

δήματος οικονομικού έτους 2013, βεβαιώθηκε σε βάρος του   προσφεύγοντος φόρος 

εισοδήματος συνολικού ποσού 887,87  ευρώ κατόπιν υποβολής της υπ αρ. …..δήλωσης 
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φορολογίας εισοδήματος. Το  φορολογητέο εισόδημα του προσφεύγοντος προσδιορίστηκε 

από μισθωτές υπηρεσίες ποσό 3.632,25 και από προστιθέμενη διαφορά αντικειμενικών 

δαπανών ποσό 11.767,75, ήτοι συνολικό φορολογητέο εισόδημα 15.400,00 ευρώ 

Επειδή σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 16 παρ 1 περ α του Ν 2238/94 όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει με το άρθρο 28 του νόμου 3986/2011, για τον προσδιορισμό της συνολικής δαπάνης δι-

αβίωσης του φορολογούμενου της συζύγου του και των προσώπων που συνοικούν και τους βαρύ-

νουν λαμβάνονται υπόψη η ετήσια αντικειμενική δαπάνη, με βάση τα τετραγωνικά μέτρα της ιδιο-

κατοικούμενης κυρίας κατοικίας στην οποία συμπεριλαμβάνεται και η αντικειμενική δαπάνη των 

τετραγωνικών μέτρων των βοηθητικών χώρων αυτής, ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι η κατο-

ικία του που έχει επιφάνεια 110 τ.μ με τις βοηθητικούς χώρους συνολικής επιφάνειας 141τ.μ αποκ-

τήθηκαν με γονική παροχή και ότι πρόκειται περί μοναδικής κατοικίας και κατά συνέπεια δεν έπρε-

πε να υπολογισθεί εισόδημα από την ετήσια αντικειμενική δαπάνη αυτών δεν ευσταθεί και αντίκει-

ται στις διατάξεις του ανωτέρου άρθρου.  

Επειδή  σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 16 παρ 2 του Ν 2238/94 το ετήσιο συνολικό ποσό 

της αντικειμενικής δαπάνης διαβίωσης μπορεί να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο, όταν η 

πραγματική δαπάνη του φορολογούμενου και των μελών που τον βαρύνουν είναι μικρότερη από 

την τεκμαρτή δαπάνη με βάση πραγματικά παραστατικά .Η επίκληση των περιστατικών αυτών 

μπορεί να γίνει μόνο από τους υπόχρεους οι οποίοι α)……, β)…..,γ)……, δ) είναι άνεργοι και δι-

καιούνται βοήθημα ανεργίας ε)…….,στ)………ζ) προσκομίζουν στοιχεία από τα οποία αποδεικνύε-

ται ότι από γεγονότα ανώτερης βίας πραγματοποίησαν δαπάνη μικρότερη από την τεκμαρτή . Ό-

ταν συντρέχει μία ή περισσότερες από τις περιπτώσεις αυτής της παραγράφου ο φορολογούμενος 

υποχρεούται μαζί με την δήλωση του να υποβάλει και τα αναγκαία δικαιολογητικά για την απόδειξη 

των ισχυρισμών του . 

Ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος  ότι ήταν άνεργος μέχρι 30/11/2011 δεν καταλαμβάνει την κρι-

νόμενη φορολογική περίοδο 1/1/2012 -31/12/2012 και κρίνεται νόμο αβάσιμος. Το γεγονός ότι η 

σύζυγος του  είναι άνεργη και εγγεγραμμένη στα μητρώα του ΟΑΕΔ χωρίς να λαμβάνει επίδομα 

ανεργίας  προσκρούει στην διάταξη του άρθρου 16 παρ 2 περ δ του Ν 2238/94. 

Τέλος ο ισχυρισμός του προσφεύγοντος ότι θα κινδυνεύσει με κατάσχεση και εκποίηση η πρώτη 

ως άνω κατοικία του και θα παραμείνει η οικογένεια του άστεγη και χωρίς κανένα πόρο ζωής ,διότι 

δεν έχει να καταβάλει τον φόρο που του επιβλήθηκε και σε συνδυασμό με την  δραματική μείωση 

των συντάξεων των γονιών του  οι οποίοι διαμένουν μαζί του το μεγαλύτερο διάστημα του χρόνου 

δεν ευσταθεί, καθόσον από  την  έρευνα της υπηρεσίας προέκυψε ότι αυτοί υποβάλουν δηλώσεις 

με άλλη διεύθυνση κατοικίας  αρμοδιότητας Δ.Ο.Υ ………..Πέραν των ανωτέρω ο προσφεύγων  

δεν προσκόμισε ως όφειλε σύμφωνα νε τις διατάξεις της περ.ζ της παρ.2 του άρθρου 16 του 

Ν.2238/94 τα αναγκαία δικαιολογητικά  στοιχεία που να αποδεικνύουν ότι πραγματοποίησε δαπά-

νη μικρότερη της τεκμαρτής  προκειμένου να ελεγχθεί η αλήθεια των ισχυρισμών και η ακρίβεια 

των αποδεικτικών στοιχείων. 

Επειδή  βάσει των προεκτεθέντων  ορθά και νόμιμα ,τηρηθείσης της νομίμου διαδικασίας εκδόθη-

κε το υπ αρ. ……εκκαθαριστικό σημείωμα φυσικών προσώπων οικονομικού έτους 2013 με το 

οποίο προσδιορίσθηκε φόρος για καταβολή ποσού 887,87 ευρώ. 

 

 

 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
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Την απόρριψη της ενδικοφανούς προσφυγής κατά του με αρ. …..εκκαθαριστικού σημειώματος αρ-

μοδιότητας Δ.Ο.Υ ….. 

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα εισήγηση : 

 

Α/Α 
Αριθμός  
δήλωσης 

Αρ. 
χρημ.καταλ 

Ημερομηνία 
έκδοσης εκκα-
θαριστικού 

Είδος  φό-
ρου ή 
προστίμου 

Διαχειριστική 
ή φορολογική 
περίοδος 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΠΛΗ-
ΡΩΜΗΣ 
 

1  …..  ….. 30/8/2013  εισόδημα  
1/1/2012-
31/12/2012  887,87  

 

Σημειωτέον ότι το ως άνω ποσό του φόρου καταβάλλεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 

παρ 9 του άρθρου 9 του Ν 2238/94, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Κώδι-

κα  Είσπραξης  Δημοσίων  Εσόδων ( Κ.Ε.Δ.Ε) 

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή απαραδέκτου 

άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας εντός είκοσι (20) 

ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στον υπόχρεο. 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

                                                     ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 


